ATA DA PRIMEIRA ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA DE 2022 DA
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PSICOLOGIA JURÍDICA

(ABPJ)
Aos dez dias do mês de março das 2022 às vinte horas e trinta minutos reuniu-se a
Assembleia Extraordinária (AE) da Associação Brasileira de Psicologia Jurídica (ABPJ)
em espaço virtual  em sua primeira  chamada  com três  participantes  e  na  segunda
chamada com a presença eletrônica registrada de Joao Alchieri, Cândida Alves, Antônia
Maria Alves de La Cruz, Helena Christ, Elizabete Coelho, Livia de Tartari e Sacramento,
Luiza  Mauad  Ferreira,  Eliara  Ramos,  Neiva  Theisen  e  Rochelli  Trigueiro.  Pauta  1)
informa o presidente sobre as definições de busca quanto é um banco eletrônico das
dificuldades referentes ao manejo junto à Caixa Econômica Federal no pagamento das
contas e nas tentativas de cadastramento para aprovação de novas contas. Ainda se
busca  via  aplicativo  Gerencianet  a  elaboração  de  uma  conta,  mas  este  solicita  os
mesmos documentos várias vezes sem avançar com nenhuma informação. Pauta 2) A
representante  da  comissão  fiscal  Helena  informa  apresentação  de  relatório  aos
membros  e  da  impossibilidade  da  ausência  de  completude  nas  informações  da
aprovação relativas contas ABPJ. Presidente esclarece que essas informações deveriam
ter sido prestadas junto as reuniões de diretoria, pois assim todos os membros delas
teriam ciência, o que não ocorreu com a aceite por parte da comissão fiscal. A sócia
Luiza lembra que relatórios de gestão devem finalizar com o ano e não anterior a este.
Helena  comissão  fiscal  esclarece  que  não  conseguiu  ter  resultados  por  parte  do
contador e que isto compromete o trabalho. Deliberou se a partir disso por parte da da
comissão fiscal uma nova data de encaminhamento, com prazo de 15 dias para envio
da documentação e nova elaboração do relatório. Presidente esclarece que a comissão
fiscal pode convocar uma Assembleia e a data escolhida pela Comissão fiscal é de 19
de maio de 2022.  Aprovado por unanimidade. Ponto 3) O Presidente apresenta a
indicação  para  o  sócio  Benemérito  o  prof.  Domingos  Barreto  de  Araújo  dada  sua
contribuição na Constituição da Associação Brasileira de Psicologia Jurídica. Aprovado
por unanimidade. Pauta 4) informa o presidente da data de 15 de março quanto a
celebração dos 25 anos de fundação da ABPJ e esclarece da importância de manter a
data e do trabalho tendo em vista que não haver nenhum registro desde a fundação.
Informa ainda que realizou  individualmente  a  confecção de  um vídeo institucional
YouTube.  Que o endereço já foi  encaminhado para que a comunidade de sócios e
instituições congêneres, nacionais e internacionais, que participaram, tenham acesso
às mensagens enviadas. Aprovado por unanimidade. Pauta 5) presidente apresenta a
indicação de composição de grupo para revisar e retificar o estatuto da entidade e seu
regimento  interno.  Esclarece  da  necessidade  de  atualização  das  propostas
originalmente  realizadas  em  outros  momentos  e,  que  já  havia  sido  objeto  de
solicitação da última AO, para o melhor desenvolvimento institucional da entidade. O
grupo de trabalho definido pela assembleia foi da vice-presidente Lívia, Comissão fiscal
Helena Christ, Elisabete Coelho, Luiza Maud e Neiva Theisen. Como calendário definiu-
se o período de entrega o segundo semestre de 2022. Aprovado por unanimidade.
Pauta 6) O presidente traz a necessidade de revisam dos valores relativos à anuidade

da ABPJ. Fundamenta tal aspecto dados os sete anos sem qualquer tipo de reajuste e
ausência  de  um  indicador  que  pudesse  caracterizar  reajustes  automáticos  das
mensalidades. A associada Elisabete Coelho sugere adoção de 20% do salário-mínimo
nacional para a categoria de sócio profissional. Deliberou se um valor de 50% deste
para a categoria de estudantes. Esclarece o presidente que estes valores não serão
implementados  neste  ano,  mas  que  podem  atender  a  sanidade  das  contas  da
entidade.  Aprovado  por  unanimidade.  Pauta  7)  Presidente  apresenta  proposta  de
elaboração  de  plano  de  certificação  profissional  da  ABPJ  para  perito.  Embasa  sua
exposição  na  necessidade  de  qualificação  profissional,  na  ausência  de  políticas,
especialmente  de  outros  órgãos  de  classe  quanto  a  qualificação  do  trabalho
profissional,  necessidade  da  associação  em  poder  contar  com  profissionais
respaldados por entidades técnico científicas.  A assembleia propôs para o segundo
semestre o período de apresentação do detalhamento deste ponto para sua posterior
análise.  Aprovado  por  unanimidade.  Pauta  8)  Dívidas  da  ABPJ  ponto  proposto  em
reunião como pauta pela associada Luiza.  Questiona a ausência de pagamentos  de
dívidas referentes ao ressarcimento de valores efetuados através de pagamento por
membros da entidade.  Cita  o caso de Lívia  onde os  valores  pagos  para  passagens
aéreas  junto  ao  Congresso  de  psicologia  de  Belém  Na  gestão  de  Altieri  como
presidente e ela como vice-presidente, ainda não foi realizado. Informa o presidente
que  tais  aspectos  por  ele  foram  colocados  na  AO  de  2018  e  que  garantem  o
pagamento, contudo dados os trâmites bancários da Caixa Econômica Federal e não
outro  motivo,  até  agora  não  foi  possível  realizá-lo.  Assembleia  determina  que  se
caracteriza o valor em haver de outros sócios como Reginaldo, Laura e o presidente,
juntamente  com  o  de  Lívia  e  planejar  o  pagamento  destes  valores  em  atraso.
Presidente  informa  que  Lívia  proceda  enquanto  as  atividades  que  desempenha,
conforme a Ordem Executiva junto na diretoria financeira a obtenção de informações
e a presente na próxima assembleia marcada para 19 de maio de 2022 pela comissão
fiscal,  juntamente  como plano de pagamento  e  o  impacto  deste  no planejamento
financeiro da ABPJ. Aprovado por unanimidade. Sem mais encerrou-se a Assembleia
Ordinária  às  vinte  e  três  horas  e  trinta  e  seus  minutos  e  eu,  João  Carlos  Alchieri,
Presidente da ABPJ, lavrei a presente ata.
Natal 10 de março de 2022

João Carlos Alchieri
Presidente

		2022-08-09T09:50:09-0300